
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 
 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come 

successivamente modificata ed integrata; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021” ed in particolare la tabella n. 7 relativa al 

MIUR; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 26491 del 24 settembre 2018 con il quale si è provveduto ad 

impegnare e contestualmente corrispondere alle Regioni un primo acconto sul FIS - anno 2018 pari ad 

euro 131.326.588,00; 

 

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto previsto dal Decreto Interministeriale MIUR-MEF 

dell’11.10.2017 n. 798 e del parere positivo espresso dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 22 novembre 2018, con 

Decreto Direttoriale n. 3162 del 26.11.2018 (registrato alla Corte dei conti in data 11.12.2018, reg. n. 

1-3469) qui da intendersi interamente richiamato, è stato approvato il riparto complessivo del FIS 

2018, attraverso l’elaborazione dei dati forniti dalle Regioni; 

 

VISTO quanto previsto nel richiamato Decreto Direttoriale n. 3162/2018 in merito al pagamento del 

FIS in favore direttamente degli Enti per il diritto allo studio, in accoglimento di quanto le stesse 

Regioni hanno richiesto in sede di Conferenza Stato Regioni nella seduta del 22 novembre 2018;  

 

VISTE le comunicazioni pervenute da parte delle Regioni presso le quali insistono più Enti per il diritto 

allo studio in merito alla ripartizione dello stanziamento regionale tra i diversi enti; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 34001 del 6 dicembre 2018 con il quale si è provveduto ad impegnare 

e contestualmente corrispondere direttamente agli Enti per il diritto allo studio un secondo acconto 

sul FIS - anno 2018 pari ad euro 105.909.570,00; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 36360 del 31 dicembre 2018 con cui si è provveduto ad impegnare sul 

capitolo 1710/pg1 per l’esercizio finanziario 2018 la somma di euro 121.214,01 quale saldo del FIS 

anno 2018, in favore degli Enti individuati dalle Regioni per la gestione del diritto allo studio 

universitario; 

 

ACCERTATA l’attuale disponibilità di cassa di euro 216.814.548,00 sul capitolo di bilancio 1710/pg1 

dello stato di previsione della spesa di questo Ministero E.F. 2019; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 14.03.2019, n. 471, art. 2 con il quale è stata attribuita la delega per 

l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, sul cap. 1710 dello stato di 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 
 

2 

 

previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2019, alla Dott.ssa Luisa 

Antonella De Paola, Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e 

l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore; 

 

VISTO l’art. 5 del decreto legislativo n. 123/2011 secondo il quale: “…sono assoggettati al controllo  

preventivo di regolarità amministrativa e contabile tutti gli atti dai quali derivino effetti finanziari per il 

bilancio dello Stato”; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa è erogata in favore dei sotto elencati Enti regionali per il 

diritto allo studio universitario delle sotto indicate Regioni, secondo la ripartizione in Tabella indicata,  

la somma di euro 121.214,01 a titolo di saldo FIS 2018: 

Enti erogatori EDISU Regionali 

P
r

o
g

r
e

s
s

iv
o

 

T
o

ta
le

 

P
r

o
g

r
e

s
s

iv
o

 

P
a

r
z

ia
le

 

Regione DENOMINAZIONE 

IMPORTI 

PAREZIALI ENTI 

REGIONALI 

IMPORTI TOTALI 

ALLE REGIONI 

n.1 n.1 

n.1 ABRUZZO 

Azienda per il Diritto allo studio Universitario di 

Chieti 
 €                  2.111,49  

 €             3.633,70  n.2 n.2 
Azienda per il Diritto allo studio Universitario di 

Teramo 
 €                      359,26  

n.3 n.3 
Azienda per il Diritto allo studio Universitario di 

L'Aquila 
 €                  1.162,95  

n.4 n.1 n.2 BASILICATA 
Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario della Basilicata 
 €                      802,64   €                802,64  

n.5   

n.3 CALABRIA 

Centro residenziale UNICAL  €                  7.371,53  

 €             9.948,09  

n.6   Università Magna Graecia-Catanzaro  €                  1.263,41  

n.7   Università Mediterraneo Reggio Calabria  €                  1.263,41  

n.8   
Università per Stranieri  "D. Alighieri "-Reggio 

Calabria 
 €                        49,74  

n.9 n.1 n.4 CAMPANIA 
Azienda per il Diritto allo Studio Universitario 

Regione Campania 
 €                  5.546,88   €             5.546,88  

n.10 n.1 n.5 
EMILIA 

ROMAGNA 

Agenzia Regionale per il diritto agli studi 

superiori dell'Emilia Romagna 
 €                14.800,15   €          14.800,15  

n.11 n.1 n.6 
FRIULI 

VENEZIA G. 

Agenzia regionale per il diritto agli studi 

superiori 
 €                  3.906,09   €             3.906,09  

n.12 n.1 n.7 LAZIO 
Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della Conoscenza -  DISCO 
 €                10.181,34   €          10.181,34  

n.13 n.1 n.8 LIGURIA 
Agenzia regionale per il lavoro, la Formazione e 

l'Accreditamento 
 €                  2.138,77   €             2.138,77  

n.14 n.1 n.9 LOMBARDIA UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BERGAMO  €                      325,70   €             5.915,67  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 
 

3 

 

Enti erogatori EDISU Regionali 

n.15 n.2 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA        €                      612,85  

n.16 n.3 UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE  €                      775,93  

n.17 n.4 UNIVERSITA' VITA-SALUTE  SAN RAFFAELE  €                        27,09  

n.18 n.5 
LIBERA UNIVERSITA' DI LINGUE E 

COMUNICAZIONE (I.U.L.M.) 
 €                      111,87  

n.19 n.6 POLITECNICO DI MILANO    €                  1.491,70  

n.20 n.7 UNIVERSITA' CARLO CATTANEO (L.I.U.C. )  €                        20,01  

n.21 n.8 UNIVERSITA' DEGLI STUDI  DI MILANO  €                  1.021,18  

n.22 n.9 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA   €                      617,35  

n.23 n.10 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'INSUBRIA    €                        80,24  

n.24 n.11 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BRESCIA             €                      305,30  

n.25 n.12 UNIVERSITA' COMMERCIALE  L. BOCCONI  €                      283,20  

n.26 n.13 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BRERA  €                      106,26  

n.27 n.14 NUOVA ACCADEMIA DI BELLE ARTI - N.A.B.A.    €                        31,31  

n.28 n.15 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI EUROPEA DEI 

MEDIA - ACME 
 €                          2,34  

n.29 n.16 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI SANTA GIULIA 

BRESCIA 
 €                        14,12  

n.30 n.17 LIBERA ACCADEMIA DI BELLE ARTI LABA   €                        25,87  

n.31 n.18 ACCAD. DI BELLE ARTI "A.GALLI" DI COMO   €                          0,47  

n.32 n.19 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI "CARRARA" - 

BERGAMO 
 €                          3,28  

n.33 n.20 CONSERVATORIO DI MUSICA "G.VERDI" MILANO   €                        17,03  

n.34 n.21 CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" COMO     €                          0,77  

n.35 n.22 
CONSERVATORIO DI MUSICA "L. CAMPIANI" - 

MANTOVA 
 €                          0,59  

n.36 n.23 
CONSERVATORIO MUSICA   "L. MARENZIO"  -

BRESCIA 
 €                          2,99  

n.37 n.24 
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI  MUSICALI  

"G.DONIZETTI" DI BERGAMO 
 €                          1,35  

n.38 n.25 
ISTITUTO  SUPERIORE DI STUDI MUSICALI " C. 

MONTEVERDI"  
 €                          0,18  

n.39 n.26 ISTITUTO SUPERIORE MUSICALE  "G. PUCCINI"  €                               -    

n.40 n.27 
ISTITUTO SUPERIORE  MUSICALE   "FRANCO  

VITTADINI"   
 €                          0,42  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 
 

4 

 

Enti erogatori EDISU Regionali 

n.41 n.28 
SCUOLA SUPERIORE PER  MEDIATORI 

LINGUISTICI  P.M .LORIA 
 €                               -    

n.42 n.29 
SCUOLA  SUPERIORE PER MEDIATORI 

LINGUISTICI "CARLO BO'"    
 €                        11,42  

n.43 n.30 
SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI  

LINGUISTICI DI VARESE 
 €                          1,15  

n.44 n.31 
CIVICA SCUOLA INTERPRETI E TRADUTTORI 

"ALTERIO SPINELLI" (SSML) 
 €                          4,97  

n.45 n.32 CIVICA SCUOLA DI MUSICA "CLAUDIO ABBADO"  €                          2,05  

n.46 n.33 
CIVICA SCUOLA DI MUSICA TEATRO PAOLO 

GRASSI 
 €                               -    

n.47 n.34 ISTITUTO  EUROPEO  di  DESIGN  -   I.E.D.      €                        14,61  

n.48 n.35  HUMANITAS UNIVERSITY  €                          0,07  

n.49 n.36 
SCUOLA SUPERORE PER MEDIATORI 

LINGUISTICI DI MANTOVA 
 €                          0,61  

n.50 n.37 
SCUOLA SUPERORE PER MEDIATORI 

LINGUISTICI GONZAGA MANTOVA 
 €                          1,39  

n.51 n.38 ISTITUTO MARANGONI S.R.L. MILANO  €                               -    

n.52 n.39 
ISTITUTO CPM MUSIC INSTITUTE (MUSSIDDA 

MUSIC PUBLISHIG) S.R.L. 
 €                               -    

n.53 n.1 n.10 MARCHE Ente Regionale Diritto allo Studio  €                  5.058,86   €             5.058,86  

n.54 n.1 n.11 MOLISE 
Ente per il Diritto allo studio Universitario- 

Campobasso 
 €                      439,63   €                439,63  

n.55 n.1 n.12 PIEMONTE 
Ente per il Diritto allo studio Universitario del 

Piemonte 
 €                  7.332,80   €             7.332,80  

n.56 n.1 n.13 PUGLIA Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario  €                10.431,65   €          10.431,65  

n.57 n.1 

n.14 SARDEGNA 

Ente Regionale per il diritto allo studio di Cagliari  €                  4.045,11  

 €             6.223,26  

n.58 n.2 Ente Regionale per il diritto allo studio di Sassari  €                  2.178,15  

n.59 n.1 

n.15 SICILIA 

Ente per il Diritto allo Studio Universitario - di 

Catania 
 €                  4.368,33  

 €          12.331,22  

n.60 n.2 
Ente per il Diritto allo Studio Universitario - di 

Palermo 
 €                  5.535,09  

n.61 n.3 
Ente per il Diritto allo Studio Universitario - di 

Messina 
 €                  2.011,22  

n.62 n.4 
Ente per il Diritto allo Studio Universitario - di 

Enna 
 €                      416,58  

n.63 n.1 n.16 TOSCANA 
Azienda Regionale per il diritto allo studio 

universitario  
 €                12.343,80   €          12.343,80  

n.64 n.1 n.17 UMBRIA 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario 

dell'Umbria 
 €                  3.159,03   €             3.159,03  

n.65 n.1 n.18 
VALLE 

d'AOSTA 

Ente erogatore dei Servizi per il Diritto allo 

Studio, Ufficio regionale "Borse di studio e 

finanziamenti scuole paritarie". 

 €                        82,00   €                  82,00  

n.66 n.1 n.19 VENETO Università degli Studi di Padova  €                  3.809,58   €             6.938,43  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 
 

5 

 

Enti erogatori EDISU Regionali 

n.67 n.2 Università Ca’ Foscari di Venezia  €                  1.083,93  

n.68 n.3 Università IUAV di Venezia  €                      340,50  

n.69 n.4 Università degli Studi di Verona  €                  1.224,52  

n.70 n.5 
ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario di Padova 
 €                      173,00  

n.71 n.6 
ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario di Venezia 
 €                      196,00  

n.72 n.7 
ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario di Verona 
 €                      110,90  

           €           121.214,01   €     121.214,01  

 

 

Articolo 2 

 

1. La somma di cui al precedente art. 1, pari a euro 121.214,01, grava sul capitolo di bilancio 

1710/pg1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’anno finanziario 2019/resti 

2018. 

 

 

Il presente provvedimento è inviato ai competenti organi di controllo. 

 

 

 

                 IL DIRIGENTE 

              Dott.ssa Luisa Antonella De Paola 

 
 


		2019-03-29T10:18:17+0000
	DE PAOLA LUISA ANTONELLA


		2019-03-29T11:29:14+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0011578.29-03-2019




